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Angsten for å snakke med barn om
vold og overgrep

Forfatterne stiller seg undrende til �lere av påstandene om �ilmen «Alle barn har rett til en

trygg barndom». Faksimile fra �ilmen.

Vi er bekymret for at påstander om filmen «Alle barn har rett til en
trygg barndom» kan føre til at vi blir redde for å snakke med barn om
vold og overgrep.
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EMNER  Barn og unge  «Alle barn har rett til en trygg barndom»

I en kronikk publisert i Tidsskrift for Norsk psykologforening 22.05.23 kritiserer Heidi
Wittrup Djup mfl. undervisningsfilmen «Alle barn har rett til en trygg barndom». Djup
mfl. mener filmen bør trekkes tilbake da den ikke bidrar til barns beste, og at filmer som
dette kan bidra til «omfattende vansker». Forfatterne bidrar her til en viktig debatt om
hvordan vi kan formidle kunnskap til barn og ungdom om vold og overgrep.

Det er lett å være enig i noen av utfordringene de peker på. Vi er enige i at det er behov
for mer forskning på effekten av forebyggingsprogrammer, og at implementering av
disse i barnehager og skoler kan samkjøres bedre (Blaasvær & Baiju, 2019). Vi er også
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enige i at det er lite heldig at det henvises til at fire barn i klassen ikke har det bra.
Hensikten har nok vært å formidle at barnet ikke er alene om sine opplevelser, men
dette forstyrrer i stedet filmens potensial og burde helst vært formidlet på andre måter.

Vi tenker likevel at det er viktig å kommentere noen av bekymringene som vektlegges i
kronikken. Gjennom vårt arbeid og vår forskning har vi sett at mange fagpersoner kan
få berøringsangst knyttet til å skulle avdekke seksuelle overgrep og vold hos barn (se for
eksempel Goldschmidt-Gjerløw, 2019). Vi er bekymret for at enkelte av påstandene i
kronikken kan øke denne berøringsangsten og føre til at færre barn med
overgrepserfaringer identifiseres og får hjelp.

Gråsoneeksempler

Bekymringene som fremmes i kronikken, er blant annet knyttet til om barn forstår hva
som menes med vold og seksuelle overgrep, og at eksemplene som brukes i filmen, er
for uklare. Mange barn vet hva grov fysisk vold innebærer. Men psykisk vold medfører
de samme negative konsekvensene (Strathearn et al., 2020) og bør også avdekkes.

«Dette utsagnet stiller vi oss
spørrende til»

Vi mener derfor at det er viktig å også formidle gråsone-eksempler på ulike former for
vold, slik det gjøres både i denne filmen og i andre filmer som f.eks. jegvet.no.

Forfatterne av kronikken er videre bekymret for barn med kognitive vansker,
utviklingshemming eller autisme fordi de «kan være ekstra sårbare for å trekke
feilaktige konklusjoner av relasjonell samhandling dersom de av ulike grunner ikke har
det bra. Å bekrefte deres forståelse kan da føre til mer skade enn gagn.» Dette utsagnet
stiller vi oss spørrende til av flere grunner. For det første vet vi at nettopp barn med
utviklingshemming og/eller autisme er særlig utsatt for vold og overgrep (se f.eks.
Cazalis et al., 2022; Christoffersen, 2022). For det andre viser studier at den subjektive
opplevelsen av vold og omsorgssvikt er sterkere forbundet med senere psykiske vansker
enn objektivt målt omsorgssvikt (Danese & Widom, 2020). Utsagnet i kronikken kan i
verste fall bidra til at de voksne bortforklarer barnas betroelser før de er undersøkt
nærmere. For disse sårbare barna mener vi dette er særlig uheldig.

LES OGSÅ

Helsesykepleiere kan snakke med barn om overgrep
Kritikken mot filmen «Alle barn har rett til en trygg barndom» vitner ikke bare om
artikkelforfatternes manglende forståelse for helsesykepleieres kompetanse og
rolle. Den demonstrerer også mangel på innsikt i hvordan filmen brukes.
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Som poengtert i tilsvar fra Ann Karin Swang i Psykologtidsskriftet 25.05.23 inngår
denne filmen i et undervisningsopplegg hvor helsesykepleiere og kontaktlærere skal
initiere samtaler med barn om grenser, god og dårlig berøring, og hva som kan
skremme barn. Foreldre vil også få se filmen på et foreldremøte i forkant. Dette mener
vi er klokt, da det vil redusere sannsynligheten for at misforståelser oppstår.

Falske anklager

Forfatterne er bekymret for at filmen skal føre til en strøm av falske anklager som ender
med at barn urettmessig blir tatt fra sine foreldre og plassert på institusjon.

«Vi antar forfatterne ikke mener
at voksne skal unngå å snakke
med barn fordi de ikke er trent
opp i avhørsteknikker?»

 Vi mener denne bekymringen – som heller ikke dokumenteres – er betydelig
overdreven. De senere årene har det vært gjennomført flere skolebaserte forebyggende
tiltak av denne typen, og den fryktede bølgen av falske anklager har ikke nådd politi og
barnehus. Tvert imot har antall avhør av barn i overgrepssaker vist en nedgang de siste
tre årene (Politidirektoratet, 2021).

Vi synes også det ligger en implisitt devaluering av læreres, helsesykepleieres og ansatte
i barnevernets kompetanse til å gjennomføre gode samtaler med barn. Det henvises til
forskning om at barn er lett å påvirke, og at helse- og skolepersonell ikke behersker
intervjuteknikk tilsvarende den politibetjenter som gjennomfører tilrettelagte avhør av
barn, har. Vi antar forfatterne ikke mener at voksne skal unngå å snakke med barn fordi
de ikke er trent opp i avhørsteknikker? Igjen blir vi bekymret for at slike påstander kan
føre til at voksne blir redde for å spørre om og ta imot betroelser fra barn om vold og
overgrep. Det kan føre til det kronikkforfatterne er redde for. At avklarende samtale ikke
gjennomføres fordi det skal overlates til politi opplært i avhørsmetoder for barn. Studier
har også vist at samtaler med barn kan bedre deres hukommelse for overgrep, øke
sannferdig rapportering og redusere overrapportering (Goodman et. al., 2017).

Mange barrierer

Forfatterne er videre bekymret for at «barn kan bli påvirket av filmens innhold og
begynne å utvise nettopp den typen atferd det advares mot». Vi stiller oss undrende til
påstanden om at barn skal begynne å utøve vold og seksuelle overgrep etter å ha sett en
film.

Det er uomtvistelig dokumentert at mange barn utsettes for vold og overgrep i og
utenfor hjemmet (Hafstad & Augusti, 2019; Mossige & Stefansen, 2016; Thoresen et al.,
2015). Mange studier viser også til at barn ikke forteller om overgrep (Hafstad & Augusti,
2019), og at de heller ikke snakker med lærere og helsepersonell om overgrep på



internett (Smahel et al., 2020). Barrierer mot å avdekke disse overgrepene er mange av
de samme som ved andre overgrep (Livingstone et al., 2022).

Skolen har en viktig forebyggende rolle i å redusere psykisk uhelse.

«Helsesykepleiere har også en
unik posisjon og oppleves av
unge som en trygg person å gå
til»

Gjennom det daglige møtet med elevene får lærere mye kunnskap om barn og
ungdommers liv og kan derfor spille en sentral rolle i å forebygge og avdekke vold,
seksuelle overgrep og omsorgssvikt (Øverlien, 2015). Helsesykepleiere har også en unik
posisjon og oppleves av unge som en trygg person å gå til med spørsmål om kropp, helse
og seksualitet. En systematisk review og metaanalyse av 24 skolebaserte programmer
viser potensial for å forebygge og avdekke overgrep (Walsh et al., 2018).

Økende kunnskap

Risikoen for usanne fortellinger fra barn om vold og seksuelle overgrep er reell, og kan
neppe elimineres fullstendig. I så fall måtte vi slutte å ta barn på alvor når de forteller
om å være utsatt. Risikoen må utfordres med mer kunnskap, ikke mindre, til både barn
og til voksne som jobber med barn i det daglige. Heldigvis er kunnskapen og
kompetansen om vold og overgrep mot barn økende i praksisfeltet, både med et stadig
mer utbygd nettverk av konsultasjonsteam og andre kompetansesentre der man kan
søke råd og veiledning i saker med bekymring, og programmer som f.eks.
snakkemedbarn.no, som skal bidra til å trygge voksne i å snakke med barn om vold og
overgrep.

Det kan være mange grunner til at barn ikke forteller om overgrep. De kan være redde
for å ikke bli trodd, de kan skamme seg, eller de kan være truet til taushet. Noen barn
uttrykker at de ikke vet hvem de skal fortelle det til, eller at de ikke vet hvordan de skal
starte en slik samtale. De trenger derfor at andre rundt dem tar initiativ til slike
samtaler. De trenger voksne som setter seg ned og tilrettelegger for denne viktige
samtalen, og her har helsesykepleiere og lærere en viktig rolle (se for eksempel Jensen
et al., 2005; Stige et al., 2022).

Artikkelforfatterne skriver i kronikken (22.05.23) at barn skal beskyttes for skade, som
hjelpesystemene kan påføre dem, men så langt er det ikke dokumentert skadelig effekt
av å vise barn forebyggende filmer om vold og overgrep vist i norske skoler. Vi mener
det vil være til større skade for barn om voksne rundt dem blir skremt fra å snakke med
dem om deres erfaringer, og derfor må det satses på utvikling av gode tiltak,
evalueringer og utvikling av ansattes kompetanse i barnehager og skoler.

Bak dette debattinnlegget står
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